§ 20.—Y considerando que era lo mejor anteponer en el libro del Digesto así el nombre de los antiguos autores de derecho y el de sus libros, como también la noticia de donde se ha formado la colección de las leyes ahora recopiladas, mandamos que esto se hiciera, y se hizo; y al mismo tiempo ordenamos que aquellas noticias se agregasen á esta sacra Constitución nuestra, para que á todos sea conocido qué proviene de la antigua infinitud e inmensidad de las leyes, y qué ha sido innovado por nosotros. Mas reunimos á los autores de derecho, ó á aquellos intérpretes de las leyes, que para todos tuvieron autoridad, y fueron admitidos por los anteriores Emperadores, y por ellos merecieron ser citados; pues si alguno de los antiguos autores de derecho es completamente desconocido, le hemos negado la participación en esta obra. Pero á todos los aquí citados hemos dado una misma categoría y dignidad, sin que á ninguno se haya concedido mayor autoridad que á otro; pues si á todos sus escritos hemos dado fuerza de Constituciones imperiales, ¿cuál estimará que tiene alguna mayor ó menor autoridad de ley?

(7) Koehl.; inutile displiceret—visum sit, Br.

(8) Cont.; et hasce, Br.

§ 21.—Quum autem statim corpus legum hac colligi iusserimus, nunc rursus ipsum confirmantes, omnibus pariter prohibemus, ut nemo audeat neque eorum, qui nunc sunt, neque eorum, qui postea futuri, harum legum commentarios scribere, praeterquam si velint in Graecorum linguam convertere, sola vero, quam (1) ad calcem (2) vocant, uti interpretatione, et si quid secundum (3) usum eorum, quae paratitla nuncupantur, ut conveniens est, adscribere velint (4), aliud vero nihil omnino circa ea facere, neque rursus dare ansam dissidiis, et controversiae, et multitudinis legibus; quod et ipsum in Edicti accident legislatio (5), ita ut (6), brevissimum ipsum quum fuerit, ex variorum commentariorum diversitate in infinitam extenderetur (7) molem. Si quid enim extiterit forte dubium vel causarum disceptatoribus, vel iis, qui in iudicando praesident, id Imperator recte interpretabitur, quod quidem ipsi soli a legibus permittitur. Atque adeo quisquis ausus fuerit praeter hanc nostram iuris compositionem commentarium aliquod condere, secundum formam a iussione nostra alienorem, neverit hic se falsi legibus obnoxium fore, eretto quod ab ipso compositum fuit, et omnibus modis corrupto.

§ 22.—Eadem imposta poena etiam adversus eos, qui notis quibusdam in scribendo utuntur, quas singlas vocant, et per eas conturbare scripturam aggrediuntur, non autem per totum tum numeros, tum nomina veterum prudentum (8), tum universum iuris corpus describunt. Sciant etiam librorum ita scriptorum possessores, inutilem se eiusmodi possessionem habituros; neque enim facultatem concedimus huiusmodi libris in iudiciis versari et obtainere, etiamsi contingat, librum in ea parte, in qua recitat, nullam huiusmodi notam habere, sed in alia qualibet sui parte, quamvis una vice tantum hoc admissum sit; itaque ipse librum pro non scripto prorsus habebit. Qui vero eum scripserit, et ignaro emtori tradiderit, duplam persolvet illius pretii laeso quantitatem, nihilominus competente adhuc criminali adversus ipsum supplicio. Id enim profecto et in aliis Constitutionibus super his editis scripsimus, tum iis quae Latinorum processerunt voce, tum Graecorum lingua, qua ad legum doctores rescripsimus.